1-103/2020

24RS0027-01-2020-000550-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Кодинск 23 октября 2020 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Сосновской М.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Исполиновой И.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кежемского района Красноярского края Котасонова И.В.

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката адвокатской палаты Красноярского края Шевчук Т.М., действующей на основании ордера №132 от 03 сентября 2020 года, представившей удостоверение №775 от 09 января 2003 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 незаконно сбыл наркотические средства в крупном размере в составе организованной группы, незаконно сбыл наркотические средства в крупном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2019 года лицо №1, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающее организаторскими способностями и преследующее цель незаконного обогащения, приняло решение о создании преступной группы, для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения, на территории г. Кодинска Кежемского района Красноярского края, в условиях конспирации, исключающих непосредственный контакт с покупателями при их реализации. 

С этой целью лицо №1, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в сентябре 2019 года в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу-мессенджер «Telegram», создало виртуальный «интернет-магазин» по продаже наркотических средств, под учетной записью «Azbuka» (имя пользователя @Azbuka) для общения с потенциальными покупателями наркотических средств, и разработало план и механизм совершения преступлений, в соответствии с которыми непосредственный незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, то есть путем помещения их в тайники на территории г. Кодинска Кежемского района Красноярского края, при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом, и выполняющих отведенную им роль, с учётом разработанной иерархической структуры, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей в пиринговой платежной системе – биткоин и лайткоин. 

При создании преступной группы лицо №1, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, выступая в роли «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственное руководство и осуществление контроля за деятельностью её участников, осуществления приобретений крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимых для продаж количествах и успешного функционирования «интернет-магазина», определения методов конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для осуществления и развития деятельности группы, с условием регулярного получения её участниками денежных вознаграждений за выполнение взятых ими обязательств на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств. 

В сентябре 2019 года, лицо №1, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, предложило ФИО2, а также лицу №2, дело, в отношении которого также выделено в отдельное производство, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, заверив последних в доходности и латентности преступной деятельности от продаж бесконтактным способом, путем размещения наркотических средств в «тайниках». При этом лицо №1 – организатор группы - дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, довело до ФИО2 и лица №2, дело, в отношении которого также выделено в отдельное производство, план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края посредством приложения «Тelegram», а денежные средства за реализуемые наркотики должны поступать от покупателей в пиринговой платежной системе: лайткоинах и биткоинах на платежные системы с последующим выводом на банковские карты. При этом роль ФИО2 заключалась в приобретении наркотических средств на местах «закладок» в г. Красноярске и доставлении указанных наркотических средств в г. Кодинск Кежемского района Красноярского края, а также в приготовлении «закладок» с наркотическим средством, передаче информации о «тайниках» с наркотическим средством лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующей их реализации. 

Роль, лица №2, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в оставлении «закладок» с наркотическими средствами в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края, передаче информации о «тайниках» с наркотическими средствами лицу №1, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующей их реализации. 

ФИО2 и лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответили лицу №1, дело, в отношении которого также выделено в отдельное производство, согласием, вступив тем самым с последним в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств, выступая в роли исполнителей.

Получив согласие ФИО2 и лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение совместных систематических в течение длительного периода времени незаконных сбытов наркотических средств в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство разъяснил им механизм и способ совершения совместных преступлений и распределил преступные роли.

Так, последний, выполняя роль организатора, возложил на себя следующие обязанности в преступной группе: настраивать информационно-телекоммуникационную сеть «Telegram»; загружать фотографии с адресами «закладок» с наркотическим средством, осуществляя роль администратора в канале по продаже наркотических средств; общаться с потенциальными покупателями; осуществлять руководство и контроль над деятельностью участников преступной группы; своевременно приобретать в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Telegram»; организовывать их незаконное хранение, доставку в г. Кодинск Кежемского района Красноярского края и передачу участникам преступной группы, а также подыскивать новые источники приобретения наркотических средств; устанавливать участникам преступной группы стоимость реализуемых наркотических средств; распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На ФИО2, выступающего в роли исполнителя, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложило следующие обязанности в преступной группе: организовывать незаконные приобретение и перевозку наркотических средств с г. Красноярска в г. Кодинск Кежемского района Красноярского края; осуществлять разделение наркотических средств, то есть приготавливать их для последующего сбыта, оставлять наркотические средства в «тайниках» и передавать фотографии «закладок» с наркотическими средствами лицу №1, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующей реализации наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Telegram». 

На лицо №2, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, выступающего в роли исполнителя, лицо №1, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, возложил следующие обязанности в преступной группе: оставлять наркотические средства в «тайниках», передавать фотографии «закладок» с наркотическими средствами лицу №1, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующей реализации наркотических средств. 

Организованность преступной группы выражалась в общности интересов ее участников, характеризовалась устойчивостью, стабильностью состава и сплоченностью ее членов, основанной на единстве их мотивов, заключающихся в излечении личной выгоды, от совершения особо тяжких преступлений, полной осведомленностью участников о преступном характере совершаемых действий, наличием технических ресурсов, сотовых телефонов, информационно-телекоммуникационной сети «Telegram», электронных и пиринговых платежных систем, использовавшихся для осуществления преступной деятельности, единством форм и способов совершения преступлений. 

Таким образом, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, объединившись с ФИО2 и лицом №2, дело, в отношении которого также выделено в отдельное производство, в сплоченную преступную группу, действующую в интересах всех участников, созданную для совершения совместных систематических в течение длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края, спланировал механизм подготовки и совершения совместных преступлений, распределил роли каждого, построил иерархическую схему взаимодействия между её участникам, придав тем самым, устойчивость организованной им группы и сплоченность её состава и приступил к реализации задуманного.

Так, в ноябре 2019 года, лицо №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно возложенным на себя обязанностям, используя «Интернет» в «Интернет-магазине» - «Твой магаз», находясь в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство, после чего по ранее распределенным ролям передал информацию о месте нахождения «тайника» с «закладкой» с наркотическим веществом ФИО2, который во исполнение единого преступного умысла в г. Красноярске в период с 09 по 12 ноября 2019 года забрал вещество, которое согласно справкам об исследовании № 683, 684, 685, 686, 687, 688 от 03 декабря 2019 года и заключениям экспертов №№ 637, 636 от 26 декабря 2019 года и № 11/1605 от 31 декабря 2019 года содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 3,958 грамма и 12 ноября 2019 года привез в г. Кодинск Кежемского района Красноярского края, где передал его лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующий во исполнение единого преступного умысла, согласно своей роли, в период с 12 по 28 ноября 2019 года разместил путем «закладки» вышеуказанное вещество, которое согласно справок об исследовании № 684, 685 от 03 декабря 2019 года и заключению эксперта № 637 от 26 декабря 2019 года содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 0,945 грамм возле здания магазина «Клубничка», расположенного по адресу: ул. ФИО5, 3 «а» в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края, сделал фотографию и передал информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В свою очередь, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующий во исполнение единого преступного умысла согласно своей роли, в период с 12 по 28 ноября 2019 года в информационно-телекоммуникационной сети «Telegram» в управляемом автоматической программой (ботом) канале «Azbuka» разместил информацию о продаже наркотического средства. 

28 ноября 2019 года в дневное время ФИО11 обратился к Свидетель №10 (в отношении которых постановлен обвинительный приговор), с просьбой помочь в приобретении наркотических средств, и последний, используя свой мобильный телефон посредством информационно-телекоммуникационной сети «Telegram» в канале «Azbuka» списался с автоматической программой, получил инструкцию по оплате за наркотическое средство через электронную платежную систему «обменник» в криптовалюте - биткоинах. 

Позднее, 28 ноября 2019 года, ФИО11 и Свидетель №10 (в отношении которых постановлен обвинительный приговор), пришли в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

...>, где Свидетель №10 примерно в 16 часов 30 минут получил от ФИО11 5000 рублей и с использованием своей банковской карты внес денежные средства на платежную систему «Qiwi», после чего через обменный сайт перевел деньги в криптовалюту - биткоины и через платежную систему «Blockhain» перевел их на электронный кошелек лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

После этого ФИО3 получив сообщение в сети «Telegram» о месте нахождения наркотического средства, вместе с ФИО11 (в отношении которых постановлен обвинительный приговор), пришли к зданию магазина «Клубничка», расположенному по адресу: ул. ФИО5, 3 «а» в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края, где обнаружили «закладку» с наркотическим веществом, которое согласно справок об исследовании №№ 684, 685 от 03 декабря 2019 года и заключению эксперта № 637 от 26 декабря 2019 года содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), и являющимся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 0,945 грамм.

28 ноября 2019 года в 16 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району возле 

<

...> в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края ФИО11 был задержан, доставлен в ОМВД России по Кежемскому району по адресу: г. Кодинск Кежемского района Красноярского края, ул. ФИО7, 1, где в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки, одетой на ФИО11 был обнаружен мобильный телефон, под крышкой которого изъято вещество, а также в правом кармане штанов, одетых на ФИО11 обнаружено и изъято вещество, которые согласно справок об исследовании №№ 684, 685 от 03 декабря 2019 года и заключения эксперта № 637 от 26 декабря 2019 года, содержат в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), являющимся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 0,945 грамм, которое ФИО11 приобрел совместно с Свидетель №10 посредством сети «Telegram» у лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующего во исполнение единого преступного умысла с ФИО2 и лицом №2, дело в отношении которого также выделено в отдельное производство.

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям лицо №1, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и лицо №2, дело, в отношении которого также выделено в отдельное производство незаконно сбыли вещество, которое согласно справок об исследовании №№ 684, 685 от 03 декабря 2019 года и заключения эксперта № 637 от 26 декабря 2019 года, содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 0,945 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Кроме того, ФИО2, продолжая реализовывать единый преступный умысел, согласно своей роли, в период с 12 по 30 ноября 2019 года путем «закладки» разместил во дворе дома №34 по ул. Гидростроителей в г. Кодинске Кежемского района вещество, которое согласно справке об исследовании № 688 от 03 декабря 2019 года и заключению эксперта № 11/1605 от 31 декабря 2019 года содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой не менее 1,738 грамм и передал информацию о месте хранения указанного выше наркотического средства лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельно производство. 

В свою очередь, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующий во исполнение единого преступного умысла с ФИО2 и лицом №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли, в период с 12 по 30 ноября 2019 года в сети «Telegram» в управляемом автоматической программой (ботом) канале «Azbuka» разместил информацию о продаже наркотических средств. 

30 ноября 2019 года в дневное время Свидетель №9 обратился к Свидетель №10 (в отношении которых вынесен обвинительный приговор) с просьбой помочь в приобретении наркотических средств. В свою очередь Свидетель №10, используя принадлежащий ему мобильный телефон посредством сети «Telegram» в канале «Azbuka» списался с автоматической программой, получил инструкцию по оплате наркотического средства через электронную платежную систему «обменник» в криптовалюте: биткоинах. 

Чуть позднее в этот же день, Свидетель №9 вместе с Свидетель №10 пришли в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: г. Кодинск Кежемского района Красноярского края, пр. Ленинского Комсомола, 10, где Свидетель №10 получил от Свидетель №9 5000 рублей и с использованием своей банковской карты внес деньги в указанной сумме в платежную систему «Qiwi», перевел их в биткоины, и через платежную систему «Blockhain» перевел на электронный кошелек, используемый лицом №1, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В этот же день ФИО3 получил сообщение в сети «Telegram» о месте нахождения наркотического средства, но вместе с ФИО4 был задержан сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району. 

30 ноября 2019 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району по месту нахождения «закладки», а именно: во дворе дома 34 по ул. Гидростроителей в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 688 от 03 декабря 2019 года и заключению эксперта № 11/1605 от 31 декабря 2019 года содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 1,738 грамм. 

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и лицо №2, дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, незаконно сбыли вещество, которое согласно справке об исследовании № 688 от 03 декабря 2019 года и заключению эксперта № 11/1605 от 31 декабря 2019 года содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота общей массой 1,738 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей роли, в период с 12 ноября 2019 года по 02 декабря 2019 года во дворе дома № 4 по ул. ФИО5 в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края путем «закладки» разместил вещество, которое согласно справок об исследовании № 683, 686, 687 от 03 декабря 2019 года и заключению эксперта № 636 от 26 декабря 2019 года, содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой не менее 1,275 грамма, сделал фотографию места хранения наркотического средства и передал информацию лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В свою очередь лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующий в исполнение единого преступного умысла, согласно своей роли, в конце ноября 2019 года в сети «Telegram» в управляемом автоматической программой (ботом) канале «Azbuka» разместил информацию о продаже наркотических средств. 

02 декабря 2019 года в дневное время Свидетель №25, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, используя свой мобильный телефон посредством сети «Telegram» в канале «Azbuka» списался с автоматической программой, и получил инструкцию по оплате наркотического средства через электронную платежную систему «обменник» в криптовалюте: биткоинах. 

Затем, в этот же день, Свидетель №25 пришел в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: г. Кодинск Кежемского района Красноярского края, пр. Ленинского Комсомола, 10, где с использованием своей банковской карты внес 5000 рублей на платежную систему «Qiwi», после чего через обменный сайт перевел денежные средства в криптовалюту «биткоины», и через платежную систему «Blockhain» перевел на электронный кошелек, используемый лицом №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После этого, Свидетель №25 получил сообщение в сети «Telegram» о месте нахождения наркотического средства, но вечером этого же дня на площадке 8 этажа подъезда № 2 дома № 11 по ул. ФИО7 г. Кодинск Кежемского района Красноярского края был задержан сотрудниками ППСП ОМВД России по Кежемскому району. В ходе осмотра места происшествия 02 декабря 2019 года в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут на 8-м этаже и межлестничной площадке между 8 и 9 этажами, расположенных в подъезде № 2 дома № 11 по ул. ФИО7 в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края было обнаружено и изъято в 4 кусках вещество темного цвета, которое согласно справок об исследовании № 683, 686, 687 от 03 декабря 2019 года и заключению эксперта № 636 от 26 декабря 2019 года, содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,275 грамм.

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и лицо №2, дело в отношении которого также выделено в отдельное производство незаконно сбыли вещество, которое согласно справок об исследовании № 683, 686, 687 от 03 декабря 2019 года и заключению эксперта № 636 от 26 декабря 2019 года, содержит в своем составе N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота общей массой 1,275 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Кроме этого, в январе 2020 года, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно возложенных на себя обязанностей, используя сеть «Интернет» в «Интернет-магазине» «28 плюх», находясь в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края приобрел с целью последующего сбыта наркотическое средство, после чего согласно ранее распределенным ролям передал информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим веществом ФИО2, который действуя во исполнение единого преступного умысла с лицами №1 и №2, дела в отношении которых выделены в отельные производства, приобрел в период с 10 по 11 января 2020 года вещество, которое согласно справкам об исследовании № 153 от 24 января 2020 года; №№ 215, 216, 217, 218, 220, 221 от 02 февраля 2020 года и заключений экспертов № 234 от 18 февраля 2020 года, № 11/213 от 10 марта 2020 года, содержит в своем составе: 

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, которые включены, как вместе, так и в отдельности в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 массой не менее 17,881 грамм, и 11 января 2020 года привез в г. Кодинск Кежемского района Красноярского края, где передал его лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство по месту проживания последнего. 

После чего, ФИО2, действующий во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли, 20 января 2020 года разместил путем оставления «закладки» вещество, которое согласно справке об исследовании № 153 от 24 января 2020 года и заключению эксперта № 234 от 18 февраля 2020 года, содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 1,609 грамм, на площадке 2-го этажа в подъезде № 1 дома № 17 по ул. Маяковского в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края, о чем сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

20 января 2020 года в 09 часов 40 минут Свидетель №28, в отношении которого постанволен обвинительный приговор связался по абонентскому номеру 

<

***> с ФИО2, с которым договорился о приобретении наркотического средства, на что последний, действующий во исполнение единого умысла с лицами №1 и №2, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ответил согласием.

Позднее, в этот же день, в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 15 минут Свидетель №28, находясь в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края используя свой мобильный телефон посредством «Онлайн.Сбербанк» перевел на банковскую карту 5469 3100 1134 4815, привязанную к расчетному счету ПАО «Сбербанк России» № и абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированными на имя ФИО1 денежные средства в сумме 4000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, после чего пришел на площадку второго этажа в подъезде № 1 дома № 17 по ул. Маяковского в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края, где забрал вещество, которое согласно справке об исследовании № 153 от 24 января 2020 года и заключению эксперта № 234 от 18 февраля 2020 года, содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 1,609 грамма.

В 10 часов 15 минут 20 января 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району около подъезда № 2 дома № 28 по ул. Гидростроителей в г. Кодинск Кежемского района Красноярского края Свидетель №28 был задержан, доставлен в ОМВД России по Кежемскому району по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в правом боковом кармане куртки, одетой на ФИО6 обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 153 от 24 января 2020 года и заключению эксперта № 234 от 18 февраля 2020 года, содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,609 грамма.

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно сбыли вещество, которое согласно справке об исследовании № 153 от 24 января 2020 года и заключению эксперта № 234 от 18 февраля 2020 года, содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 1,609 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Затем, ФИО2, действующий во исполнение единого преступного умысла с лицами №1 и №2, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, согласно своей роли, в период с 11 по 25 января 2020 года путем оставления «закладки» разместил вещество, которое согласно справке об исследовании № 220 от 02 февраля 2020 г. и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 г. содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,698 грамма, в углублении между стеной и крышей автобусной остановки, расположенной напротив дома № 15 по ул. Гидростроителей в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края для последующего сбыта посредством сети «Telegram», о чем сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

25 января 2020 года в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 220 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2,698 грамма.

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно сбыли вещество, которое согласно справке об исследовании № 220 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 2,698 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к крупному размеру. 

Кроме этого, ФИО2, действующий во исполнение единого преступного умысла, согласно своей роли, в период с 11 по 25 января 2020 года путем оставления «закладки» разместил в элетрощите, расположенном между гаражными боксами № 164 и № 165 гаражно-строительного потребительского кооператива «Медведь» в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края вещество, которое согласно справке об исследовании № 221 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,679 грамма, для последующего сбыта посредством сети «Telegram», о чем сообщил лицу №1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

25 января 2020 года в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 221 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2,679 грамма.

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям лицом №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыли вещество, которое согласно справке об исследовании № 221 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 2,679 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Помимо этого, ФИО2, действующий во исполнение единого преступного умысла с лицами №1 и №2, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, согласно своей роли, в период с 11 по 28 января 2020 года путем оставления «закладки» разместил на участке местности в дальнем левом углу, левого ряда гаражных боксов, расположенных при въезде в ГСПК «Медведь» в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края вещество, которое согласно справке об исследовании № 218 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,860 грамма, с целью последующего сбыта посредством сети «Telegram», о чем сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В период с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут 29 января 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 218 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,860 грамма.

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и лицо №2, дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, незаконно сбыли вещество, которое согласно справке об исследовании № 218 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 2,860 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Кроме того, ФИО2, действующий во исполнение единого преступного умысла с лицами №1 и №2, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, согласно своей роли, в период с 11 по 28 января 2020 года путем оставления «закладки» разместил на участке местности, расположенном между гаражными боксами № 183 и № 184 ГСПК «Медведь» в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края вещество, которое согласно справке об исследовании № 217 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,625 грамма с целью последующего сбыта посредством сети «Telegram», о чем сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

29 января 2020 года в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 217 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2,625 грамма. 

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и лицо №2, дело в отношении котного выделено в отдельное производство, незаконно сбыли вещество, которое согласно справке об исследовании № 217 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 2,625 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Затем, ФИО2, действующий во исполнение единого преступного умысла с лицами №1 и №2, дела в отношении которых выделены в отдельные производства, согласно своей роли, в период с 11 по 28 января 2020 года путем оставления «закладки» разместил под балконом дома № 3 по ул. Гидростроителей в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края вещество, которое согласно справке об исследовании № 216 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,703 грамма, с целью последующего сбыта посредством сети «Telegram», о чем сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

29 января 2020 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 216 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2,703 грамма.

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 и лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно сбыли вещество, которое согласно справке об исследовании № 216 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 2,703 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Помимо этого, ФИО2, действующий во исполнение единого преступного умысла с лицами №1 и №2, дела в отношении которых выделены в отдельные производства согласно своей роли, в период с 11 по 28 января 2020 года путем оставления «закладки» разместил на участке местности рядом с магазином «Стимул», расположенном по адресу: ул. Гидростроителей, 7 «а» в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края вещество, которое согласно справке об исследовании № 215 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой не менее 2,707 грамм с целью последующего сбыта посредством сети «Telegram», о чем сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В период с 13 часов 50 минут до 14 часов 40 минут 29 января 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании № 215 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 2,707 грамма.

Таким образом, действуя совместно и согласованно, согласно ранее распределенным ролям лицо №1, дело в отношении которого выделано в отдельное производство, ФИО2 и лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно сбыли вещество, которое согласно справке об исследовании № 221 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 11/213 от 10 марта 2020 года содержит в своем составе:

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота;

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, массой 2,707 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22 июня 2018 года № 718) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Кроме того, в начале декабря 2019 года ФИО2 незаконно сбыл наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В период с 02 по 04 декабря 2019 года ФИО2 приехал в г. Красноярск, где посредством «закладки» приобрел у неустановленного лица вещество, которое согласно справке об исследовании № 2384 от 17 декабря 2019 года и заключению эксперта № 11/23 от 20 января 2020 года, содержит в своем составе: 

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, 

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенных в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой не менее 0,662 грамма. 

Указанное наркотическое средство ФИО2 привез в г. Кодинск Кежемского района Красноярского края, где стал хранить по месту своего жительства: 

<

адрес> с целью последующего сбыта. 

16 декабря 2019 года в дневное время к ФИО2 по месту его жительства пришел Свидетель №17, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, с целью приобретения наркотического средства, и ФИО2 незаконно сбыл Свидетель №17 путем продажи за 2000 рублей вещество, которое согласно справке об исследовании № 2384 от 17 декабря 2019 года и заключению эксперта № 11/23 от 20 января 2020 года, содержит в своем составе: 

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, 

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенных в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой не менее 0,662 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 августа 2019 года № 1041) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Затем, Свидетель №17, в отношении которого постановлен обвинительный приговор, в этот же день в период времени с 15 часов 27 минут до 16 часов 05 минут, находясь по месту своего жительства: в 

<

адрес> незаконно сбыл Свидетель №18, в отношении которой постановлен обвинительный приговор, за 1500 рублей указанное выше наркотическое средство.

16 декабря 2019 года в 16 часа 05 минут сотрудниками ГНК ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №18 возле 

<

адрес> была задержана, доставлена в ОМВД России по Кежемскому району, расположенном по адресу: ул. ФИО7, д. 1 в г. Кодинске Кежемского района Красноярского края, где в ходе личного досмотра в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут у нее обнаружено и изъято вещество темного цвета, которое согласно справке об исследовании № 2384 от 17 декабря 2019 года и заключению эксперта № 11/23 от 20 января 2020 года, содержит в своем составе: 

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, 

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенных в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 0,662 грамма, которое ей сбыл ФИО8, предварительно купив наркотическое средство у ФИО2 

Таким образом, ФИО2 незаконно сбыл путем продажи за 2000 рублей Свидетель №17 16 декабря 2019 года в дневное время в 

<

адрес> вещество, которое согласно справке об исследовании № 2384 от 17 декабря 2019 года и заключению эксперта № 11/23 от 20 января 2020 года, содержит в своем составе: 

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, 

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенных в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998года № 681, общей массой 0,662 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 августа 2019 года № 1041) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Также, ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах. 

В период с 10 по 11 января 2020 года ФИО2 у неустановленного лица, путем «закладки» приобрел в г. Красноярске вещество, которое согласно справке об исследовании № 219 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 358 от 03 марта 2020 года, содержит в своем составе: 

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, 

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенных в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 0,307 грамма, после чего привез его в г. Кодинск Кежемского района Красноярского края, где стал хранить с целью личного употребления по месту своего жительства. 

28 января 2020 года в период с 10 часов 35 минут до 11 часов 30 минут по месту жительства ФИО2: 

<

адрес>, в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено вещество, которое согласно справке об исследовании № 219 от 02 февраля 2020 года и заключению эксперта № 358 от 03 марта 2020 года, содержит в своем составе: 

- метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота,

- N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенных в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,307 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 августа 2019 года № 1041) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», как в отдельности, так и в совокупности, - относится к крупному размеру.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель Котасонов И.В. подтвердил активное содействие ФИО2 подразделениям полиции по оперативной работе ОМВД России по Кежемскому району по изобличению лиц, занимающихся преступной деятельностью на территории Кежемского района Красноярского края, а также указал, что предоставленная ФИО2 информация позволила органам полиции изъять более 16 грамм синтетических наркотических средств, оставленных для последующих сбытов, тем самым предотвратив распространение наркотических средств путем «закладок» через информационно-коммуникационную сеть. Также государственный обвинитель Котасонов И.В. подтвердил, что в ходе сотрудничества с ФИО2 возбуждены и раскрыты уголовные дела № 12001040077000030, № 12001040077000031, № 12001040077000032, № 12001040077000035, № 12001040077000036, № 12001040077000037 и поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО2 и его защитник Шевчук Т.М., поддержали позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по ходатайству ФИО2, добровольно, после консультации с защитником и с его участием. Заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний, сформулированных в обвинении, и дал показания по существу предъявленного обвинения.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства, учитывая, что подсудимый с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, обвинение ему понятно, вину ФИО2 признал полностью; не оспаривает правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела; добровольно ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств; ФИО2 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, понимая, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

Так же, из материалов уголовного дела видно, что ФИО2 при производстве расследования по делу дал признательные показания, указал на источники приобретения наркотических средств и лицах, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств в организованной группе помимо него самого, сообщил о месте приобретения наркотических средств, местах размещения «закладок» с наркотическими средствами, оказал активное содействие подразделениям полиции по оперативной работе ОМВД России по Кежемскому району по изобличению лиц, занимающихся преступной деятельностью на территории Кежемского района Красноярского края. 

Таким образом, исследовав характер и пределы содействия подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, изобличении других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования данных преступлений, степень угрозы личной безопасности подсудимого, которой он не подвергался в результате сотрудничества со стороной обвинения, суд приходит к выводу о соблюдении ФИО2 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Действия ФИО2, органами предварительного следствия правильно квалифицированы:

- по факту сбыта наркотических средств 28 ноября 2019 года ФИО11 и Свидетель №10, 30 ноября 2019 года ФИО13 и Свидетель №10, 02 декабря 2019 года Свидетель №25, 20 января 2020 года Свидетель №28 по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы; 

- по факту сбыта наркотических средств 16 декабря 2019 года Свидетель №17 по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; 

- по факту приобретения в период с 10 по 11 января 2020 года и последующего хранения наркотических средств - по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №1172/с от 17 марта 2020 года ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяний, в которых он обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.7 л.д.137-140).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, его адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым относительно инкриминированных ему деяний.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2 суд учитывает то, что он совершил два особо тяжких и тяжкое преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств; в ходе следствия принял меры к изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в рамках выполнения условий соглашения о досудебном сотрудничестве, а также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется по месту жительства посредственно, а по месту содержания в СИЗО №1 г. Красноярска положительно.

При определении вида и размера наказания ФИО2, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 по всем трем совершенным преступлениям: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; а также полное признание вины и раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Назначая подсудимому ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, наказание, суд по каждому из преступлений руководствуется положениями ч.2 ст. 62 УК РФ.

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому по п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в результате применения положений ч.2 ст. 62 УК РФ совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает ФИО2 по каждому преступлению наказание ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При этом по инкриминируемому ФИО2 преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, признав исключительными обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличение своими показаниями других участников преступной деятельности, цели и мотивы преступлений, роль подсудимого, его поведение после совершения преступлений, признание им вины, чистосердечное раскаяние, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО2 двух особо тяжких и тяжкого преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, в том числе, ходатайство ОМВД России по Кежемскому району об учете активных действий ФИО2, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания ФИО2 в виде лишения свободы, связанного с реальным его отбытием, без применения дополнительных видов наказания, поскольку такое наказание отвечает целям и задачам назначенного наказания, указанным в ст.43 УК РФ. Оснований для назначения более мягких видов наказания, чем лишение свободы, а также для применения ст.73 УК РФ, так же как и для применения положений ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Окончательное наказание ФИО2 суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

При решении вопроса о взыскании с ФИО2 процессуальных издержек по оплате труда адвоката Шевчук Т.М. в размере 81648 рублей, процессуальных издержек по оплате труда адвоката Некрасовой Н.А. в сумме 3024 рублей, суд указывает, что в связи с рассмотрением данного уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ – 7 (семь) лет лишения свободы,

- по п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в счет отбывания наказания время содержания под стражей с 28 января 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, затем отменить, содержать в ФКУ СИЗО-1 г. Красноярска ГУФСИН России по Красноярскому краю.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон «JOYS S1» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №, переданный на ответственное хранение ФИО11 – оставить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006; 

- мобильный телефон Honor С8 ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №, переданный на ответственное хранение Свидетель №10 – оставить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006;

- мобильный телефон «HUAWEI» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: №, переданный на ответственное хранение Свидетель №25 – оставить до принятия решение по выделенному уголовному делу №12001040077000006;

- мобильный телефон марки «SONY XPERIA», переданный на ответственное хранение Свидетель №28 – оставить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006;

- мобильный телефон «Fly», 3 (три) банковские карты на имя ФИО15 - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006;

- спичечные коробки, полиэтиленовый пакет, пакеты с контактной застежкой, полиэтиленовые пакеты, мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, накопитель на жестких магнитных дисках (НЖМД), мобильный телефон «Honor» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: № - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006;

- 7 прозрачных пакетов, 6 спичечных коробков, образцы ФИО2, образцы ФИО15 хранить до принятия решение по выделенному уголовному делу №12001040077000006;

- коробку от мобильного телефона «Redmi», переданная на ответственное хранение ФИО2 – оставить в распоряжении ФИО2

- детализацию абонентского номера 

<

***> хранить в материалах уголовного дела № 12001040077000020; 

- движение по банковской карте ФИО16 на СД-диске, детализацию с компании ПАО «Билайн» на СД-диске, детализацию с компании ПАО «Мегафон» на СД-диске, детализацию с компании ООО «Теле2» на СД-диске, детализацию с компании ПАО «МТС» на СД-диске, СD-R диск с результатами ПТП, лист с записями, CD-диск с выпиской по банковским картам с ПАО «Сбербанк России», выписку по счетам ФИО2, ФИО15 на 23 листах, выписку ПАО «Сбербанк России» по движению денежных средств по картам ФИО15 и Свидетель №29 на 11 листах – хранить в уголовном деле № 12001040077000006 до принятия по нему процессуального решения судом; 

- банковскую карту ПАО «Совкомбанк» 5536 0934 1635 6431 на имя ФИО15 – оставить у ФИО15;

- наркотическое средство N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота остаточной массой 0,905 грамма - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006;

- наркотическое средство N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота остаточной массой 1,718 грамма - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006; 

- наркотическое средство, содержащее в своем составе метил N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота остаточными массами 1,156 грамма, 0,017 грамма, 0,026 грамма, 0,076 грамма, упакованные в три полиэтиленовых пакета - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006; 

- наркотическое средство, содержащее в своем составе: метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислоты остаточной массой 1,579 грамма - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006; 

- наркотическое средство метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота остаточными массами 2,605 грамма, 2,687 грамма, 2,683 грамма, 2,678 грамма, 2,84 грамма, 2,659 грамма- хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006;

- наркотическое вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота остаточной массой 0,267 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакет - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006; 

- наркотическое вещество, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота; N-(1-Амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA(N)-073), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 0,572 грамма, упакованное в полиэтиленовый пакет - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №12001040077000006;

- мобильный телефон «BQ» ИМЕЙ1: №, ИМЕЙ2: № переданный на ответственное хранение Свидетель №18 оставить в распоряжении Свидетель №18; 

- 4 (четыре) банковские карты: VISA Сбербанк №, Мастер кард Сбербанка №, Мастер кард Совкомбанк №, Мастер кард Совкомбанк № на имя ФИО1, мобильный телефон «Redmi» ИМЕЙ1: № и ИМЕЙ2: №, переданные на ответственное хранение ФИО2 – оставить в распоряжении ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Кежемский районный суд Красноярского края.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

Председательствующий: М.В. Сосновская 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда от 22 декабря 2020 года приговор Кежемского районного суда Красноярского края от 23 октября 2020 года в отношении ФИО2 изменен:

- дополнить резолютивную часть приговора указанием о применении ст. 64 УК РФ при назначении ФИО2 наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО2 – оставить без изменения.